مجتہابی، فتح اللہ، «اسلام در شبہ قازہ ہند و پاکستان»، دائرہ المعارف بزرگ اسلامی، ج ۸، ص ۵۶۳.

۳. نک: مقدسی، محمد، احسن التقاسیم، صص ۴۸۱-۴۸۵.

سده ۲ق/۸م با ورود گروهی از علویان به این ناحیه فراهم شده بود. برخی نیز گفته‌اند که مادر حضرت امام زین العابدین (ع) از مردم سند بوده است.^۱ در زمان خلافت منصور دوانقی (۱۳۶-۱۵۸ق/۷۵۳-۷۷۵م) عبدالله فرزند محمد، ملقب به نفس زکیه از سادات حسنی به سند مهاجرت کرد و با جمعی از همراهانش به تبلیغ عقاید علویان مشغول شد. در سده ۳ق/۹م ابو عبدالله جعفر بن محمد علوی از حجاز به ملتان آمد و میان حکام هباری این شهر که در اصل از خاندان قریش بودند، با خویشاوندان او پیوندهای سببی برقرار شد و همین حکام هباری در آغاز از داعیان اسماعیلی در سند و ملتان پشتیبانی کردند.

راجه «پینوکنده» (Penukande) و گروه زیادی از مردم آن نواحی به دست وی مسلمان شدند.^۱

اسلام در دکن

در سرزمین دکن فعالیت‌های مسالمت‌آمیزی برای گسترش اسلام همواره جریان داشته است. گذشته از ترویج اسلام به وسیله بازرگانان که از قرن چهارم هجری به بعد شاهد آن بوده‌ایم، حکومت‌های محلی بهمنی (۷۴۸-۸۹۶ق/۱۳۴۷م-۱۴۹۱م) و بیجاپور (۸۹۵-۱۰۹۸ق/۱۳۴۶م) نیز مهاجرت مسلمانان اعم از مبلغ و دیگران را تسهیل نموده‌اند. پیش از این نیز در حدود سال ۷۰۴ هجری یکی از مبلغان مسلمان به نام «پیر مهابر خام دایت» به دکن آمد و مردم بسیاری از پیروان دین «جین» (Jaines) را مسلمان کرد.^۲

با وجودی که بیشتر کارگزاران دربار اهل سنت بودند، در عین حال اعتقاد به افضلیت امام علی(ع) و دیگر امامان رواج یافت. مهاجرت شاه خلیل‌الله فرزند شاه نعمت‌الله ولی (۸۳۴ق/۱۳۴۳م) مؤسس طریقه نعمت‌اللهی از برجسته‌ترین نمونه‌های مهاجرت ایرانیان به دکن محسوب می‌شود. در سال ۸۳۲ق/۱۴۲۹م که احمدشاه بهمنی آشکارا به تشیع روی آورد، مذهب تشیع رونق بیشتری یافت. در همین دوره دو فرقه سیاسی دربار بهمنیان یعنی آفاقیان یا شیعیان خارجی و دیگر شیعیان بومی دکنی به نوعی با هم رقابت داشتند. پس از تجزیه قلمرو بهمنیان در آغاز سده ۱۰هـ/۱۶م به پنج قسمت، دو ناحیه بیجاپور و گلکنده همچنین توسط حاکمان شیعه اداره می‌شد. پس از روی کار آمدن

۱. همان جا.

۲. آریا، همان، ص ۲۹؛ نک: آرنولد، همان، ص ۱۶۹.

۳. آریا، همان، صص ۳۰ و ۱۸۱؛

صفویان در ایران از سویی مهاجرت ایرانیان شیعه مذهب به دکن افزایش یافت و از سوی دیگر سلاطین عادلشاهیه دکن با حکومت بابریان هند خصومت داشتند رسماً خود را، هر چند جنبه تشریفاتی داشت، تابع حکومت صفویه می‌دانستند. حتی یوسف عادلشاه (حکومت ۹۱۵-۸۹۵ق/ ۱۵۱۰-۱۴۸۹م) تشیع را به عنوان مذهب اصلی و رسمی دکن اعلام نمود.

قطب شاهیان دکن نیز در سده‌های دهم و یازدهم هجری (۱۶ و ۱۷ میلادی) از علمای شیعه حمایت می‌کردند و در این دوران توسط شیعیان، مساجد و مدارس و عاشوراخانه‌هایی به یاد حضرت امام حسین(ع) ساخته شد.

البته تماس مردم بنگال با مسلمانان، به ویژه در زمینه بازرگانی و نیز از طریق تشکیل کوچ‌نشین‌های مسلمان و یا فعالیت تبلیغاتی، به روزگاری پیش از فتح بنگال به دست مسلمانان بازمی‌گردد و رفت و آمد تجار عرب و ایرانی از قرن سوم تا هفتم هجری موجب آشنایی تدریجی مردم این سرزمین با اسلام شده بود. گرچه از آن تاریخ به بعد تنها برای ده سال حکومت بنگال به دست یک هندو افتاد، اما وی نسبت به مسلمانان تساهل نشان می‌داد و حتی پسرش هم در سال ۸۱۷ ق/۱۴۱۴م مسلمان شد و نام خود را هم به «جلال‌الدین محمدشاه» تغییر داد و تعداد زیادی از اطرافیان وی به اسلام گرویدند.^۲

در زمان تیموریان، مسلمانان از استان‌های شمالی هند و پس از زوال صفویان از ایران نیز روانه دیگر سرزمین‌های هند و از جمله بنگال شدند. در میان این گروه مسلمانان علاوه بر بازرگانان و علما، سپاهیان نیز دیده می‌شدند. رفته رفته تعداد مسلمانان بومی و غیربومی روبه افزایش نهاد. چنانکه در سال ۱۲۸۹هـ شمار مسلمانان در کل بنگال پنج میلیون کمتر از هندوها بود، اما در ۱۳۰۸ یک میلیون بیش از هندوها و در ۱۳۲۰ش/۱۹۴۱م تعداد مسلمانان به ۲۸ میلیون رسید.^۳

نخستین مرحله از گرایش مردم بنگال به اسلام از طریق تصوف صورت پذیرفته است و غالباً مردم طبقه پایین در اثر روش مسالمت‌آمیز صوفیان به اسلام روی می‌آوردند. یکی از مریدان شیخ نظام‌الدین اولیاء به نام سراج‌الدین، بعد از فوت شیخ به دستور نصرالدین چراغ دهلوی، قطب وقت سلسله «چشتیه» برای اشاعه اسلام روانه بنگال گردید.

از سده ۱۳ق/۱۹م گسترش اسلام در این سرزمین همراه با جنبش‌های اصلاح‌طلبانه اسلامی آغاز گردید. هدف اساسی این جنبش‌ها پیرایش باورها و آداب اسلامی مردم مسلمان بنگال از شائبه‌ها و خرافات بود. مهمترین آنها، نهضت فرائضیه به رهبری حاجی شریعت‌الله در ۱۲۳۳ق/۱۸۱۸م بود. دیگر طریقه محمدیه که یکی از جنبش‌های اصلاح‌طلبانه در سراسر هند بود و در بنگال از سوی تیتومیر رهبری می‌شد، جنبش اخیر از همتای نهضت وهابیت در عربستان بود.^۵ فعالیت جنبش اهل حدیث که یکی از انشعابات آن است و همچنین تبلیغات وهابی‌ان عربستان، در حال حاضر چشمگیر می‌باشد.^۶

۱. آریا، همان، ص ۱۷۷.

در قرن هشتم مبلغ جوانی از ایران در لباس بازرگان به کشمیر آمد و ادعا کرد که از اعقاب حضرت علی (ع) می‌باشد و جدش پیشگویی کرده است که وی پادشاه کشمیر خواهد شد. اتفاقاً در سال ۷۳۳ به وزارت منصوب شد و ۲۳ سال بعد بر مسند پادشاهی نشست و اخلاف وی تا سال ۹۶۸ق/۱۵۶۱م حکومت کشمیر را در دست داشتند.^۵

در دوران سلاطین کشمیر، گروه‌هایی از سادات و شیعیان به کشمیر مهاجرت کردند و در نتیجه مذهب تشیع در این سرزمین رونق گرفت. از جمله گروهی تحت رهبری سیدعلی همدانی

۱. آریا، همان، ص ۳۷؛ هالیستر، تسیعه در هند، ص ۱۶۰.

۲. هالیستر، همان، ص ۱۶۱.

۳. آریا، همان، ص ۳۸.

۴. هالیستر، همانجا.

۵. همانجا.

همراه با ۷۰۰ تن سادات در حدود دهه آخر سده هشتم به کشمیر رسیدند. آنان خانقاه‌های متعددی در سراسر کشمیر بنا کردند و به تبلیغ اسلام پرداختند.^۱ در سال ۸۹۱ق/۱۴۸۶م مبلغی دیگر به نام شمس‌الدین که او هم شیعه مذهب بود، به کشمیر آمد و به کمک پیروان خود گروهی از مردم کشمیر را مسلمان نمود.^۲

در عهد اکبرشاه که کشمیر جزء امپراطوری وی گردید، بسیاری از رجال علم و دانش آن نواحی به اسلام روی آوردند و این جریان در زمان جانشینان وی نیز ادامه داشت.

از میان سلاطین مسلمان کشمیر، سلطان زین‌العابدین کشمیری (۸۲۳-۸۷۷ق/۱۴۲۰-۱۴۷۲م) در برابر هندو مذهبیان روش مسالمت‌آمیز و دوستانه‌ای داشت و محبت و اعتماد بیشتر مردم را به سوی خود جلب می‌کرد. وی در عین این که به شعر و ادب فارسی و معارف خانقاهی اسلامی توجه خاص داشت، در تقویت و ترویج زبان کشمیری نیز کوشا بود.